UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**Vlme, 1480**

Secunda pars

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

## Sermo

orauerit Ad nihil aliud eundū est ad eccliam nisi ad oronem  
qz ad hoc est instituta: vn9 phariseus: quasi diuisus. qz gestu  
habitu et uersacōe ab alijs erat distinctus. maxime ex eo qz  
nō erat sicut ceteri homines. nō quidem iniusticia. sed in supbia.  
Et alter publican9: eo ipso argumentū est. qz esset peccator: ra-  
cōe implicatōis negotioz secularium. et etiā qz exactio tributi  
de redigalibus erat ctra lege3. 1. Esdre. 7. vnde publican9 po-  
test dici quasi publicus peccator. **D** Nota qz omis orans  
quadruplex templū debet ascendere. Primū est materiale quod  
quilibet debet ascendere cū mentis deuotione. de quo Psa. 56.  
domus mea domus orationis uocabitur. Et hz ubi non uacat  
hoc templum ascendere. deus exaudiat orantes. tñ ubi adest co-  
moditas quilibet tenet ecclesiam p oratione frequentare. cum  
em̄ homo orare nō possit nisi alicubi existens. nullus est locus  
sic orationi anemius quēadmodū templum deo csecratum. 3.  
Re. 8. quodcūqz orauerit populus tuus in loco isto tu exaudi-  
es de excelso celorum habitaculo. Secundum templum est spiri-  
tuale. mens. id est hominis. 2. Mach. 14. tu domie uoluisi tem-  
plum habitationis tue fieri in nobis. In hoc templo adoratur  
deus. quia em̄ deus spūs est. ideo eos qui adorant uere in spiri-  
tu adorare oportet. ut dicitur Jo. 4. hoc tēplū mentis quilibet  
ascendit. qñ ab exterioribus ad interiora mentem reducit. quia  
in ascensu mētis oportet adorare deū. ps. ascendis ues in corde  
suo disposuit. ut eleuetur supra omne mūdānū. Tercium tem-  
plū est misteriale totū scz aggregatio fidelū. 1. Cor. 3. Nescitis  
quia templum dei estis uos. quicūqz est extra hoc templū agre-  
gationis fidelium. siue iudeus siue paganus. uel hereticus. aut  
scismaticus. ac etiā quilibet excommunicatus. eius oratio non  
exaudiatur. vnde numeri. 16. dixit Moyses deo contra scisma-  
ticos. ne respicias dñe sacrificia eorum. Quartū templū est dile-  
ctis glorie ipse deus. de quo. ps. in templo eius omes dicēt glo-  
riam. qd templū quilibet orans debet ascendere mentis deside-  
rio. ut orando soluz querat in hoc templo quiescere. vñ Dam-  
oratio est ascensus mentis in deum. et ps. transibo ad locū tha-  
bernaculi admirabilis usqz ad domū dei. et iterum. vnam peccati  
a domino hāc requiram etc.

Seda pars

**E** Secundo cum dicit. Phariseus autē etc. ponit diuersa  
utrusqz oratio. Et duo facit. premititur enī qz su-  
perba fuerit pharysei oratio: phariseus autē stans.  
stabat phariseus eleuatus. non contemplatione mē-  
tis sed timore elationis. ut dicit. Theophalus. Job. 15. Quid

te eleuat cor tuum et quasi magna cogitans attonitas hos oculos. quid timet contra deum spiritus tuus. vt proferas de ore tuo huiuscemodi sermones: apud se orabat: bene apud se orabat: quia preces eius superbas deus non exaudiebat. Job. trice simo quinto. clamabunt et non exaudiet. propter superbiā malorum. Vel h̄m Basilium. ideo apud se orabat quia seipsum redibat per peccatum superbie. cum enīz preces eius debuissent celum penetrare. gloria tamen meritorum suoz inanis hoc faciebat. vt orans apud se esset. et tamen vera humilis oratio extra se rapit orantem: deus gracias ago tibi: optime incēpit orare: quia orationis principium debet esse gratiarū actio de p̄ceptis. qz scdm̄ Tullium gratiarū actio de p̄ceptis reddit beneficientem p̄num ad maiora tribuenda. et ipsum recipientē facit capatorem quia non sum sicut ceteri homines: in hoc male profectus est orationis principium. si enim dixisset non sum sicut ceteri homines iusti qui a peccator ego sum. aut non sum sicut ceteri peccatores. ego amplius peccaui in hoc fortasse verius dixisset. sed dixit qz si erat quales sūt ceteri homines oēs peccatores. et ipse solus iustus et quidā sic alios contēnendo. non erat reuera sicut ceteri peccatores. sed amplius omnibz peccans. Commendat autē se de prima p̄te iusticie. que est declinare a malo Raptores: qui aliena rapiunt. vi. fraude. aut occulte iniusti. qui omittunt legis iusticiam: adulteri: qui alterius thorum violāt. Et attende qz iplex malum imponit phariseus ceteris hominibus. omne em̄ quod ē in mundo. aut est cōcupiscencia carnis. quam intelligit per adulteros. aut cōcupiscencia oculorū. que ē auaricia. quā intelligit per raptores. aut superbia vite quam intelligit per iniusticiam. magna est enim iniusticia nolle subesse. Imponenda autem ista vicia hominibus peius dixit qz primo. quia ad specialia crimina descendit. Et attende quia ab istis tribus viciis dicit phariseus se esse alienum. sed non dicit qz sit sicut ceteri homines detractōes arrogantes. presumptuosi. quod vere dixisset. sic enīz gloriabatur de sua falsa iusticia. qz non attendebat vera sua vicia. velut etiam: id est qualis est etiam: hic publicanus: in hoc vero pessime dixit. quia vt dicit Criso. non factauerat contemptum ei⁹ tota humana natura sed etiam publicanum aggressus est. minus autem peccasset si publicanum excepisset. nunc autem vno verbo et absentes inuadit et vulnera presenti lacessit. quia vero non sufficit declinare a malo nisi aliquam iusticie partē habeat que est facere bonum. ideo conuenienter cōmendat se de ea diei Jeiuino bis i sabbato. i septimana. quā sabbatū ab vltima die

## Sermo

nomīnabāt. Jeiuabāt em̄ pharisei: vt dicit Tho. scda ⁊ q̄nta  
feria. sic igitur ieiunia obicit contra carnis passionem. vicio ve  
ro rapacitatis et iniusticie obicit aliud bonum dicens. decimas  
de omnibus que possideo: decime dant ministris ecclesie. et p̄tim  
sunt de iure naturali. parti vero de iure positio: qd̄ ei aliqd̄ det  
ministris ecclesie ad eoz sustentationē. de iure naturali ē. qd̄  
vō det decima pars aut plus vel min⁹ de iure positio est. alias  
Jacob nunq̄ fecisset votum de decimis dādis. cum ea que sūt de  
iure naturali sub voto non cadant. Et attende quinq̄ mala na  
ta de supbia pharisei. primū ē irreuerencia dei. quia sc̄s orabat  
irreuerenter. superbia enim tollit reuerenciā. et q̄to quis supbi  
or fuerit. tanto erit minus reuerens. Scdm̄ maluz est cōplacētia  
sui. quia apud se orabat. Tertium malū est cōtēptus proximi  
quia non sum sicut ceteri homines. Quartū malū est iactātia qz  
ieiuno bis in sabbato. Quintū malū est perditio omnium bonoz  
quia vt dicit aug. in regula. alia quecumq̄ iniquitas in malis ope  
ribus exercetur vt fiant. superbia etiā bonis operibus insidiat̄  
vt pereant. quare vt dicit Aug. in verbis pharisei. et nihil iue  
nies qz orauerit. sed qz se cōmendauerit. et tñ vt oraret ascēdit  
fatius fuit. quia saltem orare debuerat p̄ aliis. aut pro se: vt cō  
seruaret in statu in quo erat. ¶ Scdo ponitur humilis  
publicani oratio. et tanguntur sex. p̄pter que meruit indulgen  
tia. quoz primū est recognitio culpe. vnde Hiero. de smaragdo  
magna inquit iam est pars iusticie seipsum nosce homo qz puul  
lit. vt ex eo diuine virtuti subdatur humilior. ex quo suaz cul  
pā ignoscit. talis enim nihil videt in se vnde supbiat. et id̄ di  
cit: publicanus autem stans. aliter stabat q̄ phariseus. quia il  
le reputans se iustum. hic cognoscens peccatum suum. p̄pter qd̄  
dimittitur ei peccm̄. vnde Aug. quia miraris si de⁹ ignoscit. qm̄  
sibi appropinquaret. Luc. 15. de filio prodigo: cum esset longe  
ipse agnoscit. Scda cōditio penitentis est timor ire dei: a longe  
a longe stamus ab eo quem timem⁹. a longe vero stabat vt de⁹  
vidit illum pater eius et misericordia motus est. Tercia condi  
tio est robor et verecundia patriati sceleris. vnde Am. 1. de offi.  
in ipsa nostra oratione multum verecundia placet. multum con  
tiliat gracie apud deum. nonne hoc pretulit publicanum ⁊ com  
mendauit qui nec oculos suos audebat ad celum leuare. vñ di  
cit: nolebat nec oculos ad celum leuare. vbi est sedes dei. put  
omnes leges cōstitent̄ nolebat oculos ad celum leuare: ex cōfusi  
one suoz criminū. ⁊ esdre. 9. deus meus confundor et erubesco  
leuare faciē meā ad te. qm̄ iniquitates nre multiplicatē sūt sup ca

put noliz. et delicta nra creuerit vsq; ad celū. Quarto requirē in iustificacōe dolor commissi. vñ subdit: h̄ p̄c̄tebat ped̄ suū dīcēs p̄c̄tēdo p̄ctus h̄m Theo. p̄ugebat eo rcausa malaz cogitatio n̄. sic ei dolebat de commissis. vt sibi ipsi iratus de seipso exigeret penaz. Quinto requiritur in iustificacōe p̄ctō idulgētie a deo vñ sequit: deus pp̄tius esto. et benign⁹ misericors placat⁹ vt dīmittas p̄ctā. ps̄. p̄pe est dñs oībo muocātib⁹ eū in veritate. volūtatē timentū se fatiet. et deprecacōez eoz exaudiet. et saluos fati et eos. Sexto requirē oris affectio: mihi p̄c̄tozi: nō mihi iusto. h̄ mihi p̄c̄tozi sis pp̄tū. Ysa. 43. dic tu p̄oz miqtates tuas. vt iustificeris. et ps̄. dixi confitebor aduersum me iniusticiā meā dño et tu remisisti impietatem p̄cti mei. Tercia pars. ¶

Secundo cum dī Amen dico vobis. tangit fructus vt vsq; orationis. vbi duo facit. qz primo adducat s̄m̄az amen dico vobis. et vere dico vobis: qz descendit hic publicanus: iustificatus: id est factus iustus: i domū suam: rediit enim ad conscientie domū. qui pri⁹ erat vagabundus exterius: ab illo. et plusq; ille. quia magis rediit iustificatus confitendo p̄ctā. q̄ phariseus extollendo sua merita. vel publicanus descendit iustificatus ab illo. et a deo. qui iustificat impiuz et non vult mortem p̄c̄tozi. sed publicanus descendit iustificatus a seipso. Secundo ponitur ratio dictoz. et p̄mo de reprobacōne pharisei: quia omnis qui se exaltat: supbiendo quemadmodum phariseus: humiliabitur: id est deiciet et reprobabit. et attende qd signanter dicit. qui se exaltat. quidā ei se nō exaltāt sed exaltantur ab aliis: cum eoz merita recitant et extollunt. aut ad dignitatis gradum aliorū instancia promouentur. isti humiliari debent nō ab aliis. sed a seipsis existimādo se indignos tali exaltatione. vnde Aug. de virgi. 33. humilitatis. sectatores et conseruatores maxime eos esse conuenit. qui magno aliquo bono ceteris eminent. q̄to enī maior es. tanto te humiliari omnib⁹ naz mensura humilitatis cuiq; ex mensura magnitudinis data est. quidā vero seipsos exaltant. et illi ecōtē ab alio deiciunt. exaltauit namq; se superbi⁹ angel⁹. et factus est dyabolus. exaltauit se primus homo. et factus est mortalis. exaltauit se pharao. et submersus est in mari rubro. exaltauerunt se Dathan et Abiron in seditione. et precipitati sunt viui in infernū. exaltauit se Saul et demoniacus factus est. exaltauit se Abalon. et criminib⁹ suspensus est. exaltauit se adonias et puatus ē regno simul et capite. exaltauit se Roboā. et diuisus est regnuz eius. exaltauit se Senachyrib. et ceciderunt de exercitu suo centū